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Posicao em rankings

Ranking das universidades brasileiras
QS latino americano 2022
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Posicao em rankings

Cursos 5 estrelas da UFPE
Guia da Faculdade 2021

0 Fisica
1 (bacharelado)
20 Sistemas da
Informacao
30 Comunicacao
Social




Terreno

Area Construida

Area fisica

Imoveis utilizados pela UFPE

Recife - Campus Recife - Fora do Campus Campus Campus
Joaquim Amazonas Joaquim Amazonas Vitoria Caruaru
1.396.844 722.575 90.034 116.844

404.195 104.524 8.903 25.145




Discentes

Colégio de Aplicacéo
Graduacao
Especializacao
Mestrado Académico
Mestrado Profissional

Doutorado Académico

Doutorado Profissional

Matriculados

408

28.103

2.252

4.181

596

3.975

25

Concluintes

114

3.632

854

1.071

185

529

Comunidade

46.016 pessoas

Docentes
Efetivos Substitutos Visitantes
2.427* 202 7

*89,4% doutores

Total

3.840

Técnicos

HC

1.166

UFPE

2.674



Graduacao

Especializacao
Mestrado
Académico

Mestrado
Profissional

Doutorado
Académico

Doutorado
Profissional

Cursos

108

28

74

15

52



Projetos

338

Publico atingido
pelos projetos

507.496

Extensao

Bolsas envolvidos
265 1.098
Cursos Eventos
89 cursos e 117 eventos e

8.075 46.044
concluintes participantes

Discentes
envolvidos

2.931

Programas

21 programas
com 89.550
pessoas atin-

gidas por eles

Técnicos
envolvidos

147

Prestacao de
servicos

12 prestacoes

de servicos,

com um publi-
co de 56.521

pessoas




Assisténcia estudantil

Alunos assistidos

Recursos

Auxilio alimentacao
Auxilio creche

Auxilio financeiro - Outros
Auxilio inclusao digital
Auxilio moradia

Auxilio transporte

Auxilio a eventos cientificos,
esportivos e culturais

546
83
1538
1586
710
22

6.426
RS 37.717.864,74

Bolsa beneficios - Niveis 5967
Bolsa cooperador pedagogico 10
Bolsa emergencial 1478
Bolsa PRONIDE 17
Incentivo ao esporte

(Participe Esporte) 42
PROMISAES 13




Convénios e contratos
acadéemicos

2020
Valor RS Qtd.
1 Convénios 56.110.608,02 108
1.1 UFPE Concedente
1.2 Cursos de pos-graduacao e extensao (arrecadacao conta FADE) 8.697.505,00 11
1.3 ECTI e terceiros (arrecadacao conta FADE) 47.207.523,02 30
1.4 Arrecadacao conta Unica 205.580,00 1
1.5 Sem recursos financeiros 33
1.6 Protocolos de Intencoes 33
2 CONTRATOS ACADEMICOS 21.376.517,63 15
2.1 Empenhados pela UFPE (FADE) 18.441.801,63 13
2.2 Arrecadacao diretamente pela FADE 2.934.716,00 2
2.3 Arrecadacao conta Unica
3 Termos de execucao descentralizada 12.300.110,44 15
Total 89.787.236,09 138

VIRTUS IMPAVIDA

vV

FPE




Pessoal e
encargos sociais

Outras despesas
correntes

Investimentos

Dados orcamentarios

Execucao Orcamentaria por
Grupo de Despesas

1.609.635.226,23

262.011.107,14

23.508.588,73




Hospital das clinicas

Admissoes Taxa d~e Leitos/Dia
ocupacoes

9.503 84 115.300
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